Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 507/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. O Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A INSTALAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE
(LOMBADAS) NA AVENIDA JOSÉ FRANCISCO VILAS BOAS,
ESPECIFICAMENTE NO TREVO COM A ESTRADA DE SANTA RITA DE
CALDAS.

 A presente indicação tem como objetivo garantir maior segurança viária aos
moradores, pedestres e motoristas que transitam diariamente pelo local. O trecho em
questão tem sido palco de excessos de velocidade por parte dos condutores, o que
aumenta significativamente o risco de acidentes.

Moradores das imediações relatam situações recorrentes de perigo,
principalmente em horários de maior movimento. A instalação de lombadas
devidamente sinalizadas contribuirá para a redução da velocidade dos veículos e,
consequentemente, para a prevenção de acidentes e a preservação da vida.

Diante do exposto, solicito que esta indicação seja encaminhada ao Executivo
Municipal, com a devida urgência, para que sejam tomadas as providências cabíveis.

  Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 23 de setembro de 2025.

JOSÉ AGOSTINHO MURONI
VEREADOR